

**چین؛ متحد طالبان در مقابل داعش**

تشدید حملات تروریستی علیه چینی‌ها در افغانستان دست‌اندر کاران سیاست خارجی در پکن را نگران کرده است. پکن به‌رغم برخی موانع پس از به‌قدرت‌رسیدن دوباره طالبان، حضور خود را در این کشور حفظ کرده است. تشدید حملات علیه چینی‌ها در حالی است که طالبان به پکن اطمینان داده‌بود، اجازه نخواهد داد گروه‌های شبه‌نظامی به‌ویژه گروه تروریستی داعش در خاک افغانستان فعالیت‌های ضد چینی داشته‌باشند. ماهنامه نشنال اینترست نوشته، منافع پکن در جنوب آسیا در ۲ گروه تعریف می‌شود؛ ایجاد امنیت در مرزهای غربی خود از طریق کنترل گروه‌های جدایی‌طلب افغون و حفاظت از پروژه‌های اینکار «کمربند و راه» در آسیای مرکزی و پاکستان. در این میان افغانستان در تامین هر دو مورد نقش محوری دارد. چین در حال حاضر خود را به‌عنوان ناجی طالبان معرفی کرده است؛ یک دوستی واقعی که دولت جدید در کابل می‌تواند به آن تکیه کند، آن هم در سست زمانی که کل جامعه جهانی نه تنها از افغانستان دست‌شسته بلکه به تقابل با طالبان نیز برخاسته است. گرچه پکن هنوز دولت طالبان در افغانستان را به رسمیت نشناخته اما سفارت خود را در کابل باز کرده است. چین همچنین اجازه داده نمایندگان طالبان به سفارت افغانستان در پکن وارد شوند.



چین نشان داده که تمایل دارد تا در بخش‌های معدن و انرژی افغانستان سرمایه‌گذاری کرده و در صورت لزوم برای بازسازی این کشور هزینه کند. برای طالبانی که پول نقد ندارند این رویکرد چین بسیار امیدوارکننده است. نشنال اینترست می‌نویسد: «چینی‌ها امروز بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاران خارجی در افغانستان هستند. این کشور با وجود منابع طبیعی سرشار به شکارگاهی مطلوب برای چین تبدیل شده است.» اما حضور چینی‌ها در افغانستان در ماه‌های اخیر به شدت تحت تاثیر حملات داعشی قرار گرفته است. این گروه تروریستی که تلاش دارد تا قدرت طالبان در کابل را به چالش بکشد به‌ویژه به دنبال گسترش نفوذ خود در آسیای مرکزی و جذب نیرو از اقلیت افغون چین است که به نوبه خود جاشی برای اهداف پکن به‌شمار می‌رود. به همین دلیل است که پکن قصد دارد طالبان را به هوایبها‌های بدون سرنشین و تسلیحات پیشرفته مجهز کند. به عقاید کارشناسان، هم‌زمان با رشد فزاینده حضور اقتصادی و نظامی چین در افغانستان، پکن ناچار است که به جاشی‌های امنیتی حضورش در کشور همیشه ناارام افغانستان نیز رویه‌ورو شود.

**طرح محرمانه سعودی‌ها برای خرید میزبانی جام جهانی**

عربستان سعودی به یونان و مصر پیشنهاد داده که در صورت موافقت با پیشنهاد میزبانی مشترک بازی‌های جام جهانی فوتبال سال ۲۰۳۰ هزینه ساخت استادیوم‌ها و زیرساخت‌های لازم برای این میزبانی را پرداخت خواهد کرد. وب‌سایت خبری-تحلیلی پولیتیکو در گزارشی افشاگرانه از طرح سعودی‌ها برای خرید میزبانی جام جهانی فوتبال در سال ۲۰۳۰ خبر داده است. عربستان سعودی در ازای ساخت استادیوم‌ها و زیرساخت‌ها در مصر و یونان خواسته که میزبانی سه چهارم مسابقات را برعهده داشته باشد. به گفته یک مقام مطلع، این پیشنهاد قابل توجه که میلیاردها دلار هزینه خواهد داشت در گفت‌وگوی خصوصی میان محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و کیاکوس میشوتاکس نخست‌وزیر یونان، در تابستان سال ۲۰۲۲ مطرح شده است. بن‌سلمان در این دیدار گفته که عربستان آماده است تا هزینه‌های میزبانی یونان و مصر را بپذیرد به شرطی که ۷۵ درصد از مجموع ۴۸ بازی این رویداد ورزشی در این کشور برگزار شود.



گرچه مشخص نیست که آیا یونان این درخواست را بپذیرد یا نه است یا خیر، با این حال گزارش‌هایی منتشر شده که ۳ کشور مصر، یونان و عربستان در حال بررسی پیشنهاد میزبانی مشترک سال ۲۰۳۰ هستند. گزارش اخیر تأییدی بر گمانه‌زنی‌هایی است که اخیراً درباره تلاش ریاض برای خرید میزبانی جام جهانی منتشر شده بود. گفته شده بود که عربستان سعودی تلاش دارد تا با استفاده از پول و ایجاد ائتلافی بین قاره‌ای عملاً میزبانی جام جهانی را از طریق خرید هوشمندانه سیستم رای‌گیری که میزبانی را مشخص می‌کند به‌دست آورد. گرچه برخی کارشناسان بر این باورند و آنجا می‌کند که میزبانی جام جهانی ۲۰۲۲ در قطر برگزار شده بعد از آنکه میزبانی این مسابقات، آن هم ۱۸ سال بعد به کشور دیگری در خاورمیانه واگذار نشود. اما گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که اگر مصر و عربستان سعودی بتوانند حمایت کشورهای آفریقایی و یونان نیز حمایت کشورهای اروپایی را جلب کنند پیشنهاد میزبانی مشترک آنان شانس زیادی برای برنده شدن دارد. رقابتی اصلی سعودی‌ها برای کسب میزبانی سال ۲۰۳۰، میزبانی مشترک اسپانیا، پرتغال و اوکراین از قاره اروپا و ژاپن، اراکونه، پاراگوئه و شیلی از آمریکای جنوبی هستند. پلیتیکو نوشته: برگزاری مسابقات جام جهانی نقطه اوج جاه‌طلبی سعودی‌ها برای تسلط بر رویدادهای مهم ورزشی جهان است. ریاض تاکنون موفق شده حق میزبانی مسابقات بوسک قهرمانی جهان و مسابقات اتومبیلرانی فرمول یک را به‌دست آورد.

**بین‌الملل**



عکس: رویترز

**ترکیه؛ ۵۰ زلزله در یک قرن**

در ۵۰ زلزله بالاتر از عرضیتری که در ۱۰۰ سال گذشته در ترکیه به وقوع پیوسته، ۸۰ هزار نفر قربانی شده‌اند

**گزارش ۱ بهاره محبی روزنامه‌نگار**

شمار قربانیان زلزله مرگبار ترکیه و سوریه از مرز ۱۱ هزار نفر فراتر رفته، واقعه آندوهتانی که جامعه جهانی را تکان داده است. در این میان، نام بیشتر قربانیان در سمت خاک ترکیه ثبت شده است. آمار تلفات در ترکیه بیش از ۸ هزار و ۵۰۰ نفر بوده است. حدود ۵۰ هزار نفر هم زخمی شده‌اند.

عملیات امداد و نجات در مناطق زلزله‌زده جنوب ترکیه و شمال سوریه به همچنان ادامه دارد. در روز بعد از زمین‌لرزه شدید در این مناطق، امید برای نجات بازماندگان احتمالی در هوای سرد زمستانی رفته رفته از دست می‌رود. کارشناسان بلاای طبیعی معتقدند که ۷۲ ساعت اول بعد از وقوع زلزله، برای نجات افرادی که زیر آوار ماندند بسیار حیاتی است و بعد از آن شانس افراد برای زنده ماندن کاهش پیدا می‌کند.

فواد او کتای، معاون رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرده است که ۱۶ هزار و ۱۵۰ تیم امدادرسانی به استان‌ها و مناطق زلزله‌زده اعزام شده‌اند. در مجموع ۶۰ هزار امدادرسان مشغول به کارند. رجب طیب اردوغان،

رئیس‌جمهور ترکیه، که دیروز برای بازدید از مناطق آسیب دیده رفته‌به‌وقت اعلام کرد که طبق برآوردهای اولیه، حدود ۵۰۰ خانه تخریب شده است. او در عین حال وعده داد که دولتش ظرف یک سال، در ۱۰ استان برای زلزله‌زده‌گان مسکن احداث خواهد کرد.

**ترکیه، قربانی زلزله**

ترکیه یکی از زلزله‌خیزترین کشورهای جهان است، به همین دلیل است افرادی که در این کشور زندگی می‌کنند حساسیت خاصی به زلزله دارند. روزنامه ال پائیس نوشته: هر بار که زمین هر چند هم کم حرکت می‌کند یا در و پنجره‌های می‌لرزد، تلفن‌ها به صدا در می‌آیند و موج گسترده‌ای از پیام است که ارسال می‌شود با این مضمون که «تو هم این را احساس کردی؟» از آنجا که تقریباً تمام ساکنان ترکیه بالاخره در دوره‌ای زلزله نسبتاً شدیدی را تجربه کرده‌اند، این حجم از نگرانی و حساسیت کاملاً قابل درک است.

▼ پدربست دختر ۱۵ ساله خود را که جان داده، در دست گرفته است. AFP



▼ ادامه آواربرداری در شهر شمیانیه ترکیه. Reuters

**پاکستان در مرز سقوط**

دولت پاکستان، ناتوان از مهار بحران‌های اقتصادی، امنیتی و آب‌وهوایی، در حال تبدیل شدن به یک دولت ورشکسته است

**گزارش ۲**

کمبود برق این روزها بحرانی به بحران‌های پاکستان افزوده است. مجله اکونومیست در گزارشی با اشاره به خاموشی‌هایی در پی در پاکستان، این وضعیت را نشانگر بحران اقتصادی شدید در این کشور دانسته است. نسله‌های دیگر بحران اقتصادی پاکستان را در قیمت کالاها در بازار می‌توان دید. پس از باران‌های موسمی تابستان گذشته و سیل گسترده‌ای که تا یک سوم این کشور را زیر آب برد، مردم سیل‌زده با گرانی و کمبود مواد غذایی روبه‌رو شدند و اسلام‌آباد خواستار کمک‌های مالی بین‌المللی شد. سیل‌های موسمی تابستانه فقط باعث آواره شدن ۸ میلیون نفر و خسارت ۳۰ میلیارد دلاری به پاکستان شد، بلکه براساس گزارش بی‌بی‌سی، میلیون‌ها هکتار زمین کشاورزی زیر آب رفتند و با نابودی هزاران تن محصولات کشاورزی، قیمت برخی مواد غذایی در بازار سر به فلک کشید. حتی با گذشت چندماه از سیل مرگبار اخیر، هنوز ده‌ها هزار نفر بی‌خانمان هستند و گرانی مواد غذایی همچنان ادامه دارد. در واقع نه فقط مواد غذایی، بلکه کلیت اقتصاد پاکستان با موج تومی بی‌سابقه روبه‌رو است. براساس آمار دولتی، تورم سالانه در ماه گذشته به ۲۶.۶ درصد رسید که بالاترین میزان تورم از سال ۱۹۷۵ است.



برانداز اخیر می‌توان دید که باعث از بین رفتن تقریباً کل محصول پنبه این کشور شد و صنعت نساجی را که منبع اصلی صادرات پاکستان است، ویران کرد. گفته شده حدود ۷ میلیون کارگر نساجی پس از نابودی مزارع پنبه، شغل خود را از دست داده‌اند و جمعیت بیشتری در شهرها و روستاها در فقر فرو رفته است.

**تحرکات تحریک طالبان**

پاکستان با ۲۳۱ میلیون جمعیت، دارای پنجمین جمعیت بزرگ جهان است و در این وضعیت، حل مسائل اقتصادی به آسانی امکان‌پذیر نیست. تشدید بنیادگرایی و افزایش فعالیت گروه‌های افراطی در این کشور، بحران را چندوجهی کرده است. گروه «تحریک طالبان پاکستان» به‌عنوان بدلی از طالبان افغانستان، امنیت پاکستان را تهدید می‌کند و

نسلی در ترکیه که در شهر استانبول و اطراف دریا مرمره، یعنی پرجمعیت‌ترین منطقه این کشور، به‌دنیا آمده و بزرگ شده‌اند هنوز آسیب‌های عمیق زلزله‌سال ۱۹۹۹ را که در آن بیش از ۱۷ هزار نفر جان خود را از دست دادند به یاد می‌آورند. در ترکیه می‌توان به جای آب‌وهوا از داستان‌های زلزله برای شروع یک مکالمه با فردی ناشناخته صحبت کرد.

زمان زلزله بزرگ بعدی نیز یکی از موضوعات رایج برنامه‌های تلویزیونی ترکیه است. اولیالیاسانا، استاد ژئودینامیک دانشگاه بارسلونا، به ال پائیس می‌گوید: «ما می‌دانیم که زمین‌لرزه‌ها قرار است کجا رخ دهند و می‌دانیم که آنها قوی هستند یا خیر. اما درباره زمان دقیق آنها اطلاعات روشنی نداریم.» و ترکیه یکی از کشورهایی است که مستعد وقوع زلزله است چون در محل تلاقی سه صفحه تکتونیکی تشکیل دهنده پوسته زمین قرار دارد: صفحات آناتولی، عربی و آفریقا. صفحه عربستان در حال حرکت به سمت شمال به‌سوی اروپاست و باعث می‌شود صفحه آناتولی (که ترکیه به رفتارهای نادرست می‌شود. مثلاً، موقع زلزله افراد از پنجره به بیرون پر تاب می‌شوند یا با خودروهایی خود به خیابان می‌روند و مسیرهای امدادرسانی را مسدود می‌کنند.»

**نقل قول خیر**



**تسلیمت پاشینیان به بشاراد**  
نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، مراتب تسلیمت دولت و ملت ارمنستان را به آقای بشاراد، رئیس‌جمهور سوریه و ملت این کشور اعلام می‌کنم. ارمنستان با اعلام همبستگی با سوریه، آمادگی خود را برای ارائه کمک‌ها و حمایت از تلاش‌های دولت سوریه در عملیات امداد و نجات زلزله‌زدگان اعلام می‌کند. (خبرگزاری سانا)



**بایدن فاسدترین رئیس‌جمهور آمریکا است**  
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا: بایدن ما را به آستانه جنگ جهانی سوم می‌رساند و علاوه بر همه اینها، او فاسدترین رئیس‌جمهور تاریخ آمریکاست. در وضعیت کنونی، برای پایان دادن به ویرانی کشورمان و تکمیل کار ناتمام بزرگ کردن دوباره نام آمریکا برای ریاست‌جمهوری نامزد شده‌ام. (خبرگزاری اسپوتنیک)



**مسیر سخت پاکستان برای ثبات سیاسی**  
ملیحه لودھی، نماینده پاکستان در سازمان ملل: درگیری‌های سیاسی در پاکستان باعث ایجاد شکاف و دوقطبی شدید شده است. شانس کمی برای توافق بر سر برگزاری انتخابات سراسری و مهم‌تر از آن، پذیرش نتیجه انتخابات وجود دارد و ثبات سیاسی بیش از هر زمان دیگری در پاکستان دست‌نیافتنی است. (داون)

**خبر**

**روسیه دیپلمات‌های آمریکایی را تهدید به اخراج کرد**

روسیه با تهدید به اخراج دیپلمات‌های آمریکایی، از سفارت آمریکا در مسکو خواسته است از انتشار اخبار جعلی درباره عملیات نظامی در اوکراین خودداری کند. به گزارش رویترز، وزارت خارجه روسیه به لاین ترسی، سفیر جدید آمریکا، گفته شده است که هنگام اظهار نظر درباره نیروهای مسلح روسیه در اوکراین باید به‌شدت به قوانین روسیه پایبند باشد. این هشدار شامل یک پیام تند کتبی به لاین ترسی بوده است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تأیید کرده که سفارت آمریکا یادداشت دیپلماتیکی از وزارت خارجه روسیه دریافت کرده است، اما گفته سیاست کلی این وزارتخانه این است که درباره مکاتبات دیپلماتیک اظهار نظر نکند. روسیه قویاً تأکید کرده است که بی‌اعتبار کردن نیروهای مسلح این کشور جرم محسوب می‌شود و برای این جرم تا سال‌ها زندان در نظر گرفته شده است. اتهام ترویج آگاهانه اطلاعات نادرست در مورد ارتش روسیه نیز حکماً ۵ سال مجازات دارد. لاین ترسی که‌ماه گذشته وارد مسکو شد برای تقدیم اعتبارنامه دیپلماتیک خود با انبوهی از مردم که شعارهای ضد آمریکایی سر می‌دادند، روبه‌رو شد. در آن زمان سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه، به ترسی گفته بود که انتظار دارد او از اصل عدم‌مداخله در امور داخلی روسیه پیروی کند.

**کیوسک**



**هفته‌نامه اکونومیست [انگلیسی]**

طرح پرخطر، جاه‌طلبانه و خودخواهانه بایدن جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در چندماه گذشته با ارائه ۳ طرح کلیدی در حوزه اقتصاد به‌کنگره این کشور از جمله محدودیت صادرات نیمه‌ساناها به چین و پرداخت بارانه‌های دولتی به شرکت‌های آمریکایی برای مقابله با تغییرات آب‌وهوایی تلاش کرده تا هم نظر موافق دموکرات‌های حامی محیط‌زیست را جلب و هم جمهوری خواهان مخالف چین را آرام کند. اما این طرح‌های حمایت‌گرایانه از آن روی خشم متحدان آمریکا به‌ویژه در قاره اروپا برانگیخته است که یک قمار تمام‌عیار در حوزه سیاست خارجی واشنگتن به شمار می‌رود. دولت آمریکا نباید خوش بین باشد که بتواند با توسل به چنین طرح‌های کلانی مشکلات بزرگی که در پیش دارد را یکجا حل کند.